
ANO VIII - Nº 1.844 - quarta-feira, 08 de janeiro de 2025 03 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

MESA DIRETORA
Presidente Papy 
Vice-Presidente André Salineiro
2º Vice-Presidente Dr. Lívio
3º Vice-Presidente Neto Santos
1º Secretário Carlão
2º Secretário Luíza Ribeiro
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ana Portela
• Beto Avelar
• Clodoilson Pires
• Delei Pinheiro
• Dr. Jamal
• Dr. Victor Rocha
• Fábio Rocha
• Flávio Cabo Almi

• Herculano Borges
• Jean Ferreira
• Junior Coringa
• Landmark
• Leinha
• Maicon Nogueira
• Marquinhos Trad
• Otávio Trad

• Prof. Juari
• Prof. Riverton
• Rafael Tavares
• Silvio Pitu
• Veterinário Francisco
• Wilson Lands

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DECRETO N. 9.580
 
EPAMINONDAS NETO, Presidente da Câmara Municipal de Campo 

Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR os(as) servidores(as) comissionados(as) abaixo 
relacionados(as), a partir de 1° de janeiro de 2025:

NOME: C A R G O :   
SÍMBOLO: 
RODRIGO RODRIGUES BARBOSA Ouvidor  DS 202
RAYMUNDO GOZZI JUNIOR Diretor de Licitações  DS 202
EDMILSON DA SILVA RODRIGUES Dir. Finan. e de Contabilidade  DS 202
MARCIO LOPEZ MARQUES Dir. de Tec. da Informação  DS 202
 

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 06 de janeiro de 2025.

    EPAMINONDAS NETO
             Presidente 

DECRETO N. 9.583
 
EPAMINONDAS NETO, Presidente da Câmara Municipal de Campo 

Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a exoneração dos servidores abaixo relacionados, 
exonerados através do Decreto n. 9.577, de 13 de dezembro de 2024, publicado 
no Diogrande n. 7.755, f. 22, de 18 de dezembro de 2024. 

ALBERTO DE ALENCAR
ALICE LEAL
ALINE VASQUES DA SILVA

          ANA LUCIA CATHCART COSTA
          ANDRE DA SILVA GOMES
          CAMILA MELINSKY SATUNAKA
          CARLOS ALBERTO ALVES BARBOSA DA ROCHA

FABIOLA MACIEL CACERES
FATIMA DE SOUZA REZENDE

          FRANCIELE DA SILVA GOMEZ DOS SANTOS
GABRIELA GALVÃO
GIOVANNI ERNESTO V. BRUNETTO
HELLEN CRISTINA DE JESUS ESCALANTE
JAMILLE AUGUSTA WEISS PENTEADO DE FREITAS CHAVES
JORGE AUGUSTO DIAS ESTIVAL
LACY SEVERO PUPIN
LIDIANE RIBEIRO GOMES
MARCELO COMASSETTO ALMEIDA
MARCO AURELIO DOS SANTOS GARCIA
MARIA CLAILA DA SILVA SOUZA
MARIA DE FATIMA ALVES RIBEIRO
MARIA INES DE ARRUDA CARDOSO
MARIA ROSANA RODRIGUES PINTO GAMA
MARIA SUZANNA DA SILVA FELIX

MARINA RODRIGUES PALHANO
MARINHO DOS SANTOS
MIRELLA BERNARD PEREIRA CANIZA
MONICA ILIS DA SILVA VARGAS
PATRICIA DE ALMEIDA SALES NICOLAU
PAULO VICTOR DOS SANTOS
ROGERIO MAGALHAES DOS SANTOS
ROSA LUCIA TEREZA DO NASCIMENTO TOMICHAS
ROSANGELA VIEIRA FERNANDES
SONIA LUCIA CORREIA
VERA LOURDES CALIXTO VIEIRA DAIGE

          WANDERLEY CLEVERSON DE SOUZA
WELLINGTON CIRINO DE OLIVEIRA

          Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 07 de janeiro de 2025.

EPAMINONDAS NETO
          Presidente

DECRETO N. 9.584
 
EPAMINONDAS NETO, Presidente da Câmara Municipal de Campo 

Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a exoneração dos servidores abaixo relacionados, 
exonerados através do Decreto n. 9.577, de 13 de dezembro de 2024, publicado 
no Diogrande n. 7.755, de 18 de dezembro de 2024. 

ALLAN MARTIN
ANA CLAUDIA LEDESMA
ANA CRISTINA TEIXEIRA DA SILVA
ANDERSON DOS SANTOS PIRES
ARLEI NUNES PEDROSO
ARTHUR ROMULO LINO BANDEIRA SOUZA
CLAUDIO CLAUDINO DIAS
DENILSON TEIXEIRA COSME
EDER NANTES DE SOUSA
EDGAR MARINHO CENTURION
ELDO ALCÍDIO MORO
EURIDES ANTONIO DA SILVA
FELIPE NUNES NEVES
GABRIEL APARECIDO DIAS SANTOS
GRAZIELLA DA SILVA TENORIO PONTES DO AMARAL
JAKSON VANDERLEY DA SILVA PEREIRA
JULIO CESAR SOUZA RODRIGUES
KLEBER LOPES PEIXOTO RODRIGUES
LUCAS DE ALMEIDA BRAGA
LUCIANO DIAS DA SILVA
LUCIENE GOMES DA SILVA
LUIZ HENRIQUE DE SOUZA OLIVEIRA
MAGDA ALVES AGUIRRE
MARCELO BARBOSA DO NORTE
MARIA HELENA MARQUES FERREIRA
MATHEUS GUINAMI PEREIRA DONA
NERYELLEN KAROLINA DO NASCIMENTO
OTALÍCIO PEREIRA DOS SANTOS
PRINSCK ROSA ALBUQUERQUE DIAS
RONALDO DA SILVA SANDIM



ANO VIII - Nº 1.844 - quarta-feira, 08 de janeiro de 2025 03 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

MESA DIRETORA
Presidente Papy 
Vice-Presidente André Salineiro
2º Vice-Presidente Dr. Lívio
3º Vice-Presidente Neto Santos
1º Secretário Carlão
2º Secretário Luíza Ribeiro
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ana Portela
• Beto Avelar
• Clodoilson Pires
• Delei Pinheiro
• Dr. Jamal
• Dr. Victor Rocha
• Fábio Rocha
• Flávio Cabo Almi

• Herculano Borges
• Jean Ferreira
• Junior Coringa
• Landmark
• Leinha
• Maicon Nogueira
• Marquinhos Trad
• Otávio Trad

• Prof. Juari
• Prof. Riverton
• Rafael Tavares
• Silvio Pitu
• Veterinário Francisco
• Wilson Lands

ROSIMEIRE ALVES DA SILVA
SILVIO HENRIQUE RODRIGUES DE ANDRADE
STEFANY ROBERTA DE OLIVEIRA MAIA
VAGNER VIRME DOLCI
WANICK CORREA FLORES
WESLLEY XIMENES DE ALMEIDA RENOVATO
WILSON PEREIRA DE QUEIROZ
ZILDETE GADELHA PUORRO

          Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 07 de janeiro de 2025.

 EPAMINONDAS NETO
      Presidente

PORTARIA N. 6.564

EPAMINONDAS NETO, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao(à) servidor(a) efetivo(a) FERNANDO MICENO PINESE 
15 (quinze) dias restantes de suas férias regulamentares, referentes ao 
período de 2022/2023, de 13 de janeiro de 2025 a 27 de janeiro de 2025, de 
acordo com os arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de 
dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 06 de janeiro de 2025.

          EPAMINONDAS NETO                       
                  Presidente

                                                                                                                                                                                                                               
PORTARIA N. 6.565

EPAMINONDAS NETO, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

ALTERAR o gozo das férias regulamentares da servidora efetiva 
GRAZIELA DE OLIVEIRA COPPES FURTADO, matrícula n. 102, concedidas 
através da Portaria n. 6.513, de 25 de novembro de 2024, publicada no 
Diogrande n. 7.728, fl. 23, de 27 de novembro de 2024, para o período de 06 
a 20 de março de 2025, em virtude de requerimento da própria servidora.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 06 de janeiro de 2025.

EPAMINONDAS NETO             
         Presidente

PORTARIA N. 6.566

EPAMINONDAS NETO, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao(à) servidor(a) efetivo(a) MATHEUS VALÉRIO FONTANA 
STEFANELLO 15 (quinze) dias restantes de suas férias regulamentares, 
referentes ao período de 2023/2024, de 07 de janeiro de 2025 a 21 de janeiro 
de 2025, de acordo com os arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 
190, de 22 de dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 06 de janeiro de 2025.

          EPAMINONDAS NETO                       
                  Presidente

PORTARIA N. 6.567

EPAMINONDAS NETO, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados para os cargos 
em comissão respectivos, com vencimentos e obrigações próprias do cargo, 
em vagas previstas na Lei Complementar n. 426/2021, a partir de 1º de janeiro 
de 2025:

NOME:  CARGO:  SÍMBOLO:
MARCIO ALVES GOULART Diretor Legislativo DS 202
MELISSA CHAVES M. BOURGUIGNON Controlador-Geral DS 201
ROZEVALDO GARCIA PEREIRA Diretor de Recursos Humanos DS  202

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 06 de janeiro de 2025.

EPAMINONDAS NETO
         Presidente

PORTARIA N. 6.568

EPAMINONDAS NETO, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

CONCEDER aos(às) servidores(as) abaixo relacionados(as) 15 (quinze) 
dias restantes de suas férias regulamentares, de acordo com os arts. 131 e 
134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011:

NOME: PERÍODO: INÍCIO: TÉRMINO:
CAIO BENEDITO DE OLIVEIRA DA SILVA 2023/2024 13.01.2025 27.01.2025
CAMILA YUMI SAKUMA MATSUDA 2022/2023 06.01.2025 20.01.2025

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 07 de janeiro de 2025.

EPAMINONDAS NETO
           Presidente



ANO VIII - Nº 1.844 - quarta-feira, 08 de janeiro de 2025 03 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

MESA DIRETORA
Presidente Papy 
Vice-Presidente André Salineiro
2º Vice-Presidente Dr. Lívio
3º Vice-Presidente Neto Santos
1º Secretário Carlão
2º Secretário Luíza Ribeiro
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ana Portela
• Beto Avelar
• Clodoilson Pires
• Delei Pinheiro
• Dr. Jamal
• Dr. Victor Rocha
• Fábio Rocha
• Flávio Cabo Almi

• Herculano Borges
• Jean Ferreira
• Junior Coringa
• Landmark
• Leinha
• Maicon Nogueira
• Marquinhos Trad
• Otávio Trad

• Prof. Juari
• Prof. Riverton
• Rafael Tavares
• Silvio Pitu
• Veterinário Francisco
• Wilson Lands

PORTARIA N. 6.569

EPAMINONDAS NETO, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Gr   osso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência do(a) servidor(a) CAIO BENEDITO DE OLIVEIRA 
DA SILVA, por 04 (quatro) dia(s), na(s) data(s) de 28, 29, 30 e 31 de janeiro 
de 2025, com fulcro no Art. 179, inciso II, da Lei Complementar n. 190, de 22 
de dezembro de 2011, em virtude de estar à disposição da Justiça Eleitoral.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 07 de janeiro de 2025.

EPAMINONDAS NETO           
      Presidente 

PORTARIA N. 6.570

EPAMINONDAS NETO, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) LEANDRO KAMIYA 
MIYASHIRO, matrícula n. 13.787, por 15 (quinze) dias, no período de 
09.12.2024 a 16.12.2024 de acordo com o laudo da perícia médica da 
Secretaria Municipal de Gestão – SEGES.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 07 de janeiro de 2025.

EPAMINONDAS NETO
                 Presidente

PORTARIA N. 6.571

EPAMINONDAS NETO, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência do(a) servidor(a) ISMAEL DOMINGUEZ BRAGA, 
matrícula n. 103, no dia 06 de janeiro de 2025, em virtude de doação de 
sangue, com fulcro no Art. 179, incisos IV e V, da Lei Complementar n. 190, de 
22 de dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 07 de janeiro de 2025.

EPAMINONDAS NETO
      Presidente

                                                                                                                                                                                                                               
PORTARIA N. 6.572

EPAMINONDAS NETO, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

ALTERAR a data do usufruto de créditos de banco de horas do(a) 
servidor(a) efetivo(a) REGIS VEDOJA, matrícula n. 145, concedida através 
da Portaria n. 6.559, de 23 de dezembro de 2024, publicada no Diogrande n. 
7.762, fl. 14, de 26 de dezembro de 2024, para o dia 10 de janeiro de 2025, 
em virtude de requerimento do(a) próprio(a) servidor(a).

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 07 de janeiro de 2025.

EPAMINONDAS NETO             
         Presidente


